Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2024/2-IFES

Resultado da Análise do Pedido de Cota

Após análise dos documentos relacionados a solicitação de cota, a coordenação

do PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao instrumento

convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da análises das

solicitações de cota, conforme relação a seguir:

 Antonio Luiz da Silva Loca:

Estudantes Negros e Indígenas – INDEFERIDO

Motivo: O candidato não enviou documentação para análise de documentação

comprobatória de carência socioeconômica, conforme edital.

Conforme edital de seleção, tem-se:

“5.3 As situações de envio de documentação incompleta, de omissão, de incompatibilidade

ou de inveracidade entre as informações prestadas no Formulário de Informações

Socioeconômicas e a documentação apresentada também acarretarão o indeferimento da

solicitação para concorrer às vagas reservadas pelo sistema de cotas, passando o candidato

a concorrer às vagas não reservadas;” (Grifo nosso)

“6.1 Em nenhuma hipótese o candidato com solicitação indeferida por não ter enviado sua

documentação para análise socioeconômica e para opção de cota poderá participar da fase

de recurso.” (Grifo nosso)

Período de Recurso: 03/07/2024 a 05/07/2024;

Resultado Final da Análise da Condição de Carência Socioeconômica e da Opção de

Cota:até 09/07/2024.

Sendo assim, não é prevista fase recursal desta decisão, cabendo aos candidatos

indeferidos concorrer às vagas não reservadas, sendo esta a decisão final publicada.

Campos dos Goytacazes, 27/06/2024

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br